
NÁVŠTĚVA ČESKÉ DELEGACE – REGION VYSOČINA

ZPĚTNÁ VAZBA Z 2. FÁZE VRT PARIS STRASBOURG

12. ZÁŘÍ 2024

1 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



VRT EST ZPĚTNÁ VAZBA FÁZE 2 

NÁVŠTĚVA ČESKÉ DELEGACE - 16/11/2023

2 –

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



NÁVŠTĚVA ČESKÉ DELEGACE - 16/11/2023

VRT EST ZPĚTNÁ VAZBA FÁZE 2 

3 – STAVEBNÍ PRÁCE NA TUNELU SAVERNE

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

VRT Est Européenne

❖ Od června 1992 do června 1993: konzultační fáze a předběžné studie.
Projekt

✓   Zapojení místních obyvatel, sdružení a místních orgánů

❖ Veřejné šetření provedené v období od září do listopadu 1994 týkající se
na základě trasy definované v předprojektových studiích.
✓   Důležitá fáze konzultace a shromažďování připomínek

❖ VRT Est Européenne prohlášena za veřejně prospěšnou v květnu 1996 s
s přihlédnutím k místním úpravám trasy navrženým pro
po veřejném šetření

✓   Zohlednění klíčových oblastí

❖ květen 2004: dekret o prodloužení platnosti DUP do května 2016

❖ Dvoufázový projekt (z ekonomických důvodů) :
✓ Fáze 1: 300 km uvedených do provozu v roce 2007
✓ Fáze 2: 106 km uvedených do provozu v roce 2016

4 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

❖ Sdružování silniční sítě
✓   Několik komunikací používaných při výstavbě VRT Est se používá také pro místní služby

(obecní cesty + polní cesty) / zpětné postoupení některým obcím

❖ Sdružování telekomunikačních sítí
✓    Telekomunikační a signalizační kabely podél VRT slouží výhradně pro potřeby společnosti SNCF Réseau.

5 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

❖ Doba trvání stavby

✓  2007: geotechnické studie a průzkum
✓  2008: archeologické průzkumy
✓  2009: archeologické vykopávky
✓  2010 až 2013: odklon sítě, dodávky materiálu a stavební práce
✓  2012 až 2014: práce na železničních zařízeních
✓  2015 až 2016: testování a licenční řízení
✓  Červenec 2016: Zahájení komerčního provozu na VRT Est fáze 2

❖ Během prací: omezení pro obce / kompenzace

✓  Hlavními problémy pro místní orgány byly bezpečnost + nakládání s odpady na staveništi.
✓  Náhrady místním orgánům za ztrátu pozemků a lesů + podpora poskytnutá na instalaci zpomalovacích prahů v obcích například

❖ Omezení stávajícího provozu během výstavby vysokorychlostní trati, přípojek a dalších technických zařízení

✓ Žádná zvláštní omezení během výstavby VRT na konvenčních tratích nebo VRT Est fáze 1,
s výjimkou určitých fází výstavby inženýrských staveb.

6 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati 
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

❖ Správa vlastnictví silničních mostů přes vysokorychlostní trať

✓  Silniční mosty jsou ve vlastnictví místních samospráv.
Silniční most v Moselle

✓  Kromě toho zákon DIDIER z roku 2014 umožňuje obcím s daňovým potenciálem nižším než 10 000 EUR, aby si nechaly od
společnosti SNCF Réseau zaplatit udržovací práce na konstrukci stavby, pokud to stanoví dohoda.

✓  Obecně však SNCF Réseau provádí kontroly stavu silničních mostů nad VRT.

❖ Pravidelná údržba silnic

✓  Pravidelnou údržbu vozovky mostu provádějí místní orgány (obce nebo departementy).

❖ Údržba konstrukce silničního mostu

✓  Stavby jsou v současné době ve velmi dobrém stavu - v současné době se neplánují žádná nápravná opatření.

7 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati 
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

Opatření přijatá k minimalizaci dopadu VRT :

Přístup PŘEDEJÍT - SNÍŽIT - KOMPENZOVAT - PODPOROVAT

✓ Zavedeno zákonem o ochraně přírody (1976).

✓ Doplněno zákony Grenelle 1 (2009) a Grenelle 2 (2010).

✓ Konsolidovaný zákon o znovuzískání biologické rozmanitosti, o

příroda a krajina (2016)

8 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

Preventivní opatření
Zornův viadukt u Wilwisheim (délka 453 m) = technické prevence 

✓ Prevence předem : ve studiích

✓ Geografická prevence : geografické přizpůsobení zvoleného řešení (např. omezení stavebních
prací, různé preventivní značky).

✓ Technická prevence : technická úprava zvoleného řešení (např. vytvoření viaduktu pro
překonání vodního toku při respektování oblastí rozšíření povodní).

✓ Časová prevence : přizpůsobení zvoleného řešení v čase (např. přizpůsobení pracovního
období v roce tak, aby se vyhnulo citlivým obdobím v životě určitých druhů).

Vyhlašování citlivých oblastí životního prostředí = Geografická prevence

9 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

Snižovací opatření Ploty pro letouny

✓   Zkrácení pomocí časové adaptace: adaptace období Křížení smíšených velkých živočichů: redukce technickou úpravou

práce (např. ptáci, letouni, obojživelníci).

✓ Zmírnění následků po výstavbě: obnova nezasažených mokřadů

✓ Technické snížení: stavby pro přecházení volně žijících živočichů
• Velká zvířata mohou využívat 26 upravených přechodů (1 přechod každé 4

kilometry).
• Vytvoření 3 specifických staveb pro volně žijící živočichy, včetně 2 přechodů

širokých 40 až 45 metrů, které obnoví nadnárodní ekologické koridory.
• Drobná fauna může využívat 79 přechodů (1 přechod na 1,4 km), z toho 29

specifických a 50 smíšených (hydraulická funkce).

Bourgaltroffský viadukt

Přechod pro volně žijící živočichy Loudrefing

Smíšené struktury: hydraulický přechod + přechod pro drobnou faunu

10 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

Kompenzační opatření

❖  Závaznost prostředků a výsledků v čase

❖  Firemní přístup ke zlepšování vlivu sítě a projektů na životní prostředí
✓ environmentální přístup k projektům: osvědčené postupy přístupu "Vyhnout se/omezit/kompenzovat/podporovat". 
✓ právní jistota: proveditelnost projektu, zajištění odpovědnosti právnické a fyzické osoby společnosti.

Kompenzační opatření = udržitelné ekologické hospodaření s využitím kontrolovaných pozemků a finančních zdrojů.

11 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



12

1. Příprava a návrh trati 
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk Hlavní kompenzační opatření 

VRT EST Fáze 2

58,55 ha 
zorání půdy

Kompenzace :
23 ha náhradní výsadby +

4 447 m zničeného
lužního lesa 25 ha zničených

mokřadů

pořízení 165 ha lesa
spravovaného ONF

Kompenzace :
17 974 ml

Kompenzace mokřadů + druhů:
102 ha

z toho

29 zasažených tůňí

Kompenzace: 55 tůní +
8 cest

Kompenzace: 18,5 ha

Coenagrion mercuriale
Ohniváček černočárný

Kompenzace: 36,5 ha

7 chráněných druhů
rostlin

12
CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati 
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk Výsledné zhodnocení zhlediska životního prostředí + podpora
❖ Vypracování zprávy o životním prostředí po 3, 5 a 10 letech

❖ Cíle environmentálního hodnocení :

✓ Ověřit, zda jsou závazky zadavatele projektu vůči životnímu prostředí skutečně plněny.

✓ Vyhodnocení pozitivních a negativních vlivů projektu na životní prostředí a posouzení účinnosti provedených opatření.

✓ přispět k politice transparentnosti společnosti SNCF Réseau tím, že zveřejní výsledky posouzení vlivů na životní prostředí (na 5 let dopředu).

a přispívá tak k lepší informovanosti veřejnosti.

❖ Zpětná vazba k zemědělským otázkám

13 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

Územní plánování

❖ Výhody/nevýhody pro region
✓ Z města Saverne jezdí přímé spoje do Paříže: jeden zpáteční spoj denně.
✓ Srov. místní volení zástupci

❖ Jaké jsou výhody pro místní samosprávy a v jakém rozsahu?
✓ Ve fázi výstavby však došlo k nárůstu počtu návštěvníků ubytovacích zařízení a restaurací.

❖ VRT = překážka nebo příležitost pro místní orgány?
✓ Vysokorychlostní trať není překážkou rozvoje místních samospráv

14 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati 
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

Hluk
❖ Hlukové předpisy pro železnice ve Francii

✓ Boj proti hluku z pozemní dopravy: zákon o hluku ze dne 31. prosince 1992 => zákon o životním prostředí

✓ V této fázi se v předpisech, kterými se řídí projekty rozvoje železnic ve Francii, používají jako referenční období pro výpočet hladiny hluku pozemních
dopravních infrastruktur denní (6-22 hod.) a noční (22-6 hod.) doba, která se vyjadřuje v LAeq (regulační ukazatel).

✓ V těchto referenčních obdobích je pro každý ukazatel v předpisech požadováno, aby nebyly překročeny prahové hodnoty obtěžování na úrovni fasád
citlivých budov (bydlení, školství, zdravotnictví, sociální zařízení atd.).
Společnost SNCF Réseau je povinna omezit hluk podél svých projektů nových tratí (a modernizace stávajících tratí), přičemž je povinna dosáhnout 
výsledků po celou dobu životnosti infrastruktury. Odhadované úrovně hluku vycházejí z dlouhodobých předpokladů provozu (20 let).

✓ Prahové hodnoty jsou definovány podle typu projektu, druhu dopravy, již existujícího hlukového prostředí a využití budov.

✓ Na vlaky TGV se vztahují stejná omezení jako na ostatní vlaky (soulad s technickými specifikacemi pro interoperabilitu), ale cíle, které je třeba splnit na
vysokorychlostních tratích, jsou o 3 dB(A) nižší než cíle, které je třeba splnit na běžných tratích.

15 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

Hluk
❖ Konstrukce protihlukových stěn

✓ Společnost SNCF Réseau řeší hluk preventivně i následně.

✓ Akustické studie se provádějí modelováním podél projektů na základě dopravních předpokladů pro horizont 20 let.

✓ Pokud jsou prahové hodnoty překročeny, mohou být vyžadována další ochranná zařízení, aby bylo dosaženo souladu s požadavky na
platná nařízení :

• ochrana u zdroje, instalovaná co nejblíže železniční infrastruktuře. Jedná se o prioritní opatření. Má podobu protihlukových stěn nebo
zemních valů.

• Pokud není možné provést ochranu u zdroje (protože je neúčinná nebo ekonomicky neúnosná), zůstává řešením izolace fasády. To
spočívá ve výměně oken budov, které mají být chráněny, za dvojitá skla s vysokou akustickou účinností, pokud stávající zasklení není
dostatečné. Ošetřeny by měly být také přívody vzduchu, kryty rolet a ventilace.

✓Na trati VRT Est bylo vybudováno 22 zástěn a merlonů, které chrání místní obyvatele před hlukem.

16 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

Hluk
❖ Stížnosti obcí / nápravná opatření

✓ Tolerance vůči expozici hluku je stále nižší

✓ Roste poptávka po ochraně (nižší rychlosti, větší vzdálenost od zdrojů hluku, systematická ochrana u zdroje atd.).

✓ Společnost SNCF Réseau dodržuje předpisy, ale je zřejmé, že to již nestačí.

✓ Uvažuje se o zavedení ukazatelů založených na událostech (hlukové špičky) a v tomto smyslu byl zaveden protokol, který má zlepšit situaci
místních obyvatel nejvíce vystavených procházejícímu hluku (posílení některých ochranných opatření u zdroje a někdy i odkoupení domu k
demolici).

✓ Na vysokorychlostní trati VRT Est si po zavedení vysokorychlostních vlaků v červenci 2016 stěžovaly 2 obce na hluk. Měření hluku
provedená v září 2016 a listopadu 2016 potvrdila, že regulační limity nebyly překročeny.

✓ V roce 2017 byla provedena kampaň s 55 body měření. Ta ověřila, že předpisy jsou dodržovány a že není nutné zavádět další
ochranná opatření.

17 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

Hluk

❖ Technologický vývoj pro omezení hladiny hluku

✓ Kolejová vozidla prošla za posledních patnáct let výrazným zlepšením, pokud jde o hladinu hluku, zejména díky rozšířenému používání
kompozitních podrážek a kotoučových brzd, které snižují hladinu hluku během jízdy vlaku.

✓ Rozšířené používání svařovaných kolejnic a betonových pražců vedlo k jasnému snížení hluku vznikajícího u zdroje.

✓ Hlavními přínosy byly

✓ Stále je co zlepšovat, ale každý další dB(A) bude stát víc a víc (patky pod pod kolejnicemi nebo pražci)

18 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



1. Příprava a návrh trati
2. Výstavba trati
3. Provoz a údržba trati
4. Životní prostředí
5. Územní plánování
6. Hluk

Hluk

❖ Hlučnost vysokorychlostních vlaků

✓ Hladina hluku závisí na rychlosti, vzdálenosti a konfiguraci místa.

✓ TGV musí splňovat TSI (technická specifikace pro interoperabilitu) = hluk měřený ve vzdálenosti 7,5 m od kolejí. Záleží na tom, zda se
jedná o špičkové hladiny, hladiny při průjezdu nebo kumulativní hladiny za celý den.

✓ Katalog akustických signatur lze použít k určení úrovně expozice v závislosti na rychlosti.

❖ Vzdálenost mezi budovami a vysokorychlostními tratěmi

✓ Pro nová vedení předpisy nestanovují minimální vzdálenost od stávajících obydlí.
✓ Stavebník trati nesmí poškodit stávající stavby (jsou vydávány preventivní zákazy) a musí dodržovat hlukové předpisy.
✓ Právě podmínky stanovené v prohlášení o veřejné prospěšnosti (pásmo DUP = obecně 500 m) mohou definovat konkrétní pravidla pro

případná jednání o odkupu domů (vyvlastnění).

19 -

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ



MERCI
THANK YOU
DĚKUJEME

CONFIDENTIAL – Property of SNCF Réseau – Exclusive use for the HSL PROJECT SZ





PUBLIC PARTICIPATION: ONE WORD, 
DIFFERENT REALITIES

Co-gestion
Co-decision

CO-CONSTRUCTION

Citizens co-design directly solutions
INFORMATION the caracteristics with the project owner

Useful to make your opinion on
the project

?
CONCERTATION

It’s still possible, for stakeholders, to influence the
caracteristics of the project, before decisions are taken, through
a discussion process with the project owner

CONSULTATION
Asking for citizens opinions on a project whose caracteristics are totally or 
almost fixed (changes can barely implemented)



Interne SNCF Réseau

INFORMATION AND PUBLIC 
PARTICIPATION :  A LEGAL REQUIREMENT

•

•

•



CREATION OF NEW RAILWAY LINES UNDER THE WATCH OF 
COMMISSION NATIONALE DU DÉBAT PUBLIC (CNDP)

CNDP, an independent administrative authority

•
•
•

Compulsory referal procedure for any creation of new railway lines if  more than 40 km or if costs more than >  €455 M



CREATION OF NEW RAILWAY LINES UNDER THE WATCH OF 
COMMISSION NATIONALE DU DÉBAT PUBLIC (CNDP)

•

•



LEGAL FRAME TO RESPECT FOR RAILWAY PROJECTS
COMPULSORY : Débat public or Concertation

préalable (the environmental code)

Concertation préalable (the environmental code)

1

Options :
1) the project manager can initiate referal procedure 
with CNDP

2) or deciding to organize directly his own 
« concertation »

Creation of a new railway line
> 40 km OR €455 M

Creation of a new railway line
> 20-40 km OR € 230- 455 M

Any railway project (reopening a 
service line, impactful 
modernization works…) having: 
environnemental impacts+ costing 
more than € 5M of public 
investment (state/local authorities)



nterne SNCF Réseau

MORE INFO ABOUT CNDP… 
•

•

•

•

•

I



Interne SNCF Réseau

A CONSTANT DIALOGUE WITH STAKEHOLDERS


	Diapositive 1
	Diapositive 2
	Diapositive 3
	Diapositive 4 VRT Est Européenne
	Diapositive 5
	Diapositive 6
	Diapositive 7
	Diapositive 8 Opatření přijatá k minimalizaci dopadu VRT :   Přístup PŘEDEJÍT - SNÍŽIT - KOMPENZOVAT - PODPOROVAT
	Diapositive 9
	Diapositive 10
	Diapositive 11 Kompenzační opatření
	Diapositive 12
	Diapositive 13 Výsledné zhodnocení zhlediska životního prostředí + podpora
	Diapositive 14 Územní plánování
	Diapositive 15 Hluk
	Diapositive 16 Hluk
	Diapositive 17 Hluk
	Diapositive 18 Hluk
	Diapositive 19 Hluk
	Diapositive 20

